
Pag. 1G.C. n.  388 del 03/09/2024

 G.C. n. 388

Riferimenti Archivistici: I 09 - 20240000011

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 03/09/2024

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO DI ANCI “GIOVANI E IMPRESA
II EDIZIONE”. DETERMINAZIONI

Presidente:  Lucia Tanti

Segretario Generale:  Dott. Alfonso Pisacane

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco -

Lucia Tanti Vicesindaco 1

Simone Chierici Assessore 2

Alessandro Casi Assessore 3

Monica Manneschi Assessore 4

Giovanna Carlettini Assessore 5

Francesca Lucherini Assessore 6

Federico Scapecchi Assessore 7

Marco Sacchetti Assessore 8

Alberto Merelli Assessore 9

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
-  l’ANCI  ha  stipulato  un  Accordo  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale in data 12/12/2023,
in attuazione dell’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 11/5/2022, per
disciplinare le modalità di  programmazione,  realizzazione,  monitoraggio e valutazione
delle iniziative da realizzare in favore delle Autonomie locali, finanziate con la quota del
fondo per le politiche giovanili;
− la Linea di intervento 3 “II edizione Avviso Giovani e Impresa” prevista dal Progetto
esecutivo  delle  iniziative  di  cui  all'Accordo  tra  ANCI  e  Dipartimento,  prevede  la

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  388 del 03/09/2024

realizzazione di una ulteriore edizione dell'Avviso “Giovani e Impresa” a cui potranno
accedere i Comuni capoluogo di provincia che, in ogni Regione, non sono rientrati nel
novero dei destinatari dell'Avviso “Giovani e Impresa I Edizione”;
- Al fine di trainare le aree fragili e svantaggiate del paese, è previsto il coinvolgimento di
comuni appartenenti alla stessa provincia anche se non confinanti fra loro, che facciano
parte  di  un'Area  Interna  individuata  dalla  mappatura  della  Strategia  Nazionale  Aree
Interne (SNAI) 2022 e/o che ricadono in zone rurali,  montane,  e/o zone svantaggiate
classificate come tali dai regolamenti europei sulla sviluppo rurale;
 
Visto l'Avviso pubblico  di ANCI avente ad oggetto “Giovani e Impresa II edizione –
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all'orientamento
della popolazione giovanile verso la cultura di impresa”, con scadenza il  15/10/2024;

Verificato che l'Avviso in oggetto intende avviare una procedura volta a supportare i
Comuni capoluogo, iscritti  nell'elenco allegato all'Avviso (che non stati beneficiari del
precedente avviso emesso nell'anno 2023), nell'attivazione di interventi di promozione e
sostegno  dell'iniziativa  imprenditoriale  giovanile,  in  particolare  per  servizi  innovativi
rispetto all'ordinaria azione degli enti locali;

Dato  atto che  il  soggetto  beneficiario  dell'Avviso  è  il  Comune  assegnatario  del
contributo, a seguito di selezione e sottoscrizione della Convenzione; 

Visto che le proposte progettuali in risposta all'Avviso, dovranno  indicare le tipologie di
intervento di promozione e sostegno alla nascita di nuova imprenditorialità giovanile, in
particolare: 
A) attività di orientamento alla cultura di impresa nelle forme di: 

– coaching e tutoring a un target specifico precedentemente individuato;
– laboratori di pratica;
– sportelli di consulenza economica, giuridica, finanziaria circa la costituzione e la

gestione di un'impresa;
– sportelli  di  consulenza,  sportelli  informativi  o  laboratori  dedicati: i) alla

definizione dell'idea imprenditoriale e del relativo business plan e alla costituzione
e  gestione  di  un'impresa;  ii) alle  opportunità  imprenditoriali  collegate  alle
vocazioni  del  territorio; iii) alle  opportunità  di  acquisire  conoscenze  e  skills
specifiche  messe  a  disposizione  dal  partenariato  economico  sociale  e  dalle
associazioni di categoria operanti sul territorio di riferimento; 

– altre forme analoghe e a quelle descritte nei punti precedenti. Non potranno essere
finanziate attività di formazione propriamente detta;

B) attività mirate alla nascita di “hub giovani” permanenti, che funzionino da sportelli
informativi  e  spinn-off  di  nuova  imprenditorialità  giovanile,  anche  eventualmente  a
integrazione delle attività svolte da “hub giovani” già esistenti;

Visto che le proposte progettuali dovranno avere le seguenti caratteristiche di base: 
a) avere come beneficiari finali giovani di età compresa fra i 18 e 35 anni;
b) prevedere la conclusione delle attività entro 12 mesi dalla data di sottoscrizione della
Convenzione attuativa con ANCI; 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  388 del 03/09/2024

c) descrivere il collegamento delle attività di orientamento, con le specificità del proprio
territorio rispetto a:  i) vocazione del territorio quanto  risorse materiali,  immateriali  e
settori produttivi; ii) connesse opportunità imprenditoriali;

Dato atto che indipendentemente dal costo complessivo della proposta, il finanziamento
nazionale assegnato a ciascun soggetto proponente, ammesso a finanziamento, è pari a €
150.000,00 e che il soggetto proponente e/o i partner si impegnano a cofinanziare almeno
il  20% del  valore  complessivo  del  progetto,  anche  attraverso  la  valorizzazione  delle
risorse umane impiegate nello svolgimento delle attività;  

Dato atto  che verranno inseriti in graduatoria n. 37 comuni capoluogo proponenti che
avranno ottenuto il punteggio più alto;

Rilevato l'interesse per il comune di Arezzo di attivare la co-progettazione sui seguenti
obiettivi: 

– potenziare  il  servizio  di  Informagiovani  creando  al  suo  interno  uno  sportello
informativo  dedicato  alla  creazione  di  impresa,  a  servizio  anche  dei  comuni
montani e/o delle Aree Interne SNAI che aderiranno al progetto;

– coinvolgere  gli  istituti  scolastici  per  organizzare  attività  di  orientamento  alla
cultura d'impresa,  rivolte a studenti;

Visto che i Comuni capoluogo ammessi alla partecipazione, in base all'elenco allegato
all'Avviso,  dovranno presentare  la  loro  proposta  progettuale,  a  pena  di  esclusione,  in
partenariato con comuni appartenenti alla stessa provincia anche se non confinanti  fra
loro,  che facciano parte di  un'Area Interna individuata dalla mappatura della Strategia
Nazionale  Aree  Interne  2022  e/o  che  ricadono  in  zone  rurali,  montane,  e/o  zone
svantaggiate classificate come tali dai regolamenti europei sulla sviluppo rurale;

Dato atto che il partenariato del progetto dovrà essere composto anche da altri soggetti
pubblici  e privati  quali,  a titolo esemplificativo: Province,  altri  comuni,  enti  del terzo
settore individuati ai sensi degli art.li 55 e 57 del D. Lgs. n. 117/2017 altri soggetti del
partenariato economico sociale, associazioni non riconosciute, associazioni di categoria,
enti di ricerca, università, fondazioni e altri soggetti privati individuati secondo principi di
evidenza pubblica e secondo criteri e modalità predeterminate a garanzia di trasparenza e
imparzialità;

Considerato quindi  di  attivare una Manifestazione di  interesse per  la  formazione del
partenariato finalizzato alla partecipazione all'Avviso in oggetto; 

Ritenuto di proporre la partecipazione al progetto in qualità di partner ai comuni della
Zona Aretina, ricadenti in area rurale ai sensi dell'Avviso, nonché ai comuni dell'Area
Interna Casentino, individuata dalla mappatura della Strategia  Nazionale Aree Interne
SNAI 2022, in particolare al Comune di Bibbiena quale ente locale facente parte dell'Area
Interna in parola in quanto rappresenta il comune più popoloso della vallata;

Dato atto che il soggetto proponente e/o i partner si dovranno impegnare a cofinanziare
almeno il 20% del valore complessivo del progetto, pertanto il cofinanziamento locale
non potrà comunque essere inferiore a € 37.500,00 (ovvero a fronte del costo complessivo

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  388 del 03/09/2024

del progetto di € 187.500,00 e di confinanziamento nazionale pari a € 150.000,00 almeno
€ 37.500,00 di cofinanziamento locale);

Ritenuto che  il  comune  di  Arezzo  metterà  a  cofinanziamento  il  costo  del  personale
dipendente  dell'ente   impiegato  per  le  attività  amministrative  necessarie  per  il
monitoraggio,  verifica  e  rendicontazione  del  progetto,  nonché quota  parte  della  spesa
assunte per l'affidamento della gestione del servizio Informagiovani; 

Considerato che la partecipazione all'Avviso di ANCI favorisca il perseguimento di uno
degli obiettivi del DUP - Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato
con delibera CC n. 136 del 21/12/2023, al punto 3.4) Giovani, scuola, università, mondo
del lavoro, consente di utilizzare le risorse stanziate da ANCI per attivare nuovi percorsi
virtuosi a favore della crescita delle attività che hanno come destinatari i giovani della
città;

Visto l'allegato  parere  favorevole  del  Direttore  ad  interim  del  Servizio  Welfare,
educazione e servizi al cittadino  in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, così come sostituito dall'art.3, comma 1, lettera b) del
D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito, con modificazioni, dalla legge 07.12.2012 n. 213: la
proposta non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta effetti
diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,
trattandosi di avvio del procedimento di co-progettazione; 

con votazione unanime,
DELIBERA 

di partecipare all'Avviso Pubblico di ANCI  “Giovani e Impresa II edizione – Avviso
pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all'orientamento della
popolazione giovanile verso la cultura di impresa”, con scadenza il  15/10/2024;

di dare mandato all'Ufficio sport e politiche giovanili per attivare l'avviso pubblico per
l'individuazione del partenariato e per la formulazione delle proposte progettuali, su cui
attivare un percorso di co-progettazione,  finalizzato alla definizione delle azioni e del
budget da presentare ad ANCI entro il 15/10/2024;

di  proporre  la  partecipazione  al  progetto  in  qualità  di  partner  ai  comuni  della  Zona
Aretina, ricadenti in area rurale ai sensi dell'Avviso, nonché ai comuni dell'Area Interna
Casentino,  individuata  dalla  mappatura  della  Strategia   Nazionale  Aree  Interne  SNAI
2022,  in  particolare  al  Comune  di  Bibbiena  quale  ente  locale  facente  parte  dell'Area
Interna in parola;

di dare atto che, dopo la co-progettazione, verrà sottoposta alla Giunta comunale apposita
delibera  per  l'approvazione  del  progetto  e  la  composizione  del  partenariato,  prima
dell'invio del progetto ad ANCI; 

di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con
la pubblicazione dell'Avviso per poter presentare il progetto ad ANCI entro il 15/10/2024.

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  388 del 03/09/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Alfonso Pisacane

Il Presidente

Lucia Tanti

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


